滨 州 医 学 院
关于开展“两学一做”学习教育

督导检查工作的通知

各党总支（党委）：

为深入了解掌握学校推进“两学一做”学习教育常态化

制度化进展情况，及时总结推广经验，研究解决存在的问题，

根据学校党委《关于推进“两学一做”学习教育常态化制度

化的工作方案》（滨医发„2017‟14 号）精神，经研究，决

定近期开展一次“两学一做”学习教育督导检查，现将有关

事宜通知如下。

一、督导检查内容

1.检查党组织贯彻落实校党委推进“两学一做”学习教

育常态化制度化工作方案情况，重点检查是否结合实际制定

务实管用、便于操作的推进“两学一做”学习教育常态化制

度化工作方案，是否按照方案及有关要求扎实开展学习教育。

2.检查和督促党支部落实“三会一课”和“主题党日”

制度，开展主题学习研讨、党课教育、民主生活会、组织生

活会、民主评议党员等活动情况，重点检查活动安排是否周

密，活动记录是否详实，活动开展有无特色和创新。

3.检查基层党组织和党员基本信息采集、党员组织关系

转接、党费收缴等工作。

4.指导和督促党组织将学习教育与日常工作有机结合，

做到“两手抓、两促进”，重点检查班子成员以上率下示范

引领作用及党组织战斗堡垒作用、党员先锋模范作用发挥情

况，检查有关重点、难点工作推进效果。

5.指导和督促各基层党组织认真总结学习教育中的好

经验、好做法，扎实开展“党员好故事、书记好党课、支部

好案例”活动，组织选报“党建研究优秀成果奖、组织工作

创新奖、精品党课”，推广先进经验，培育先进典型，巩固

拓展学习教育成果。

二、时间安排

1.党总支（党委）自查。2017 年 9 月 6 日-20 日，各党

总支（党委）对照督导检查内容，全面系统地开展自查工作，

梳理本单位“两学一做”学习教育组织开展情况，准备好总

结报告及开展各项活动的相关材料，分类整理，存档备查。

要切实摸清情况、找准问题，深入分析问题根源，制定有效

措施。

2.学校督导检查。2017 年 9 月 21 日-30 日。学校成立

督导组，对各党总支（党委）进行实地督导检查。

三、方式方法

1.听取汇报。听取党总支（党委）关于学习教育进展、

经验做法和问题建议的汇报。

2.个别访谈。与党组织负责人、基层党支部书记、普通

党员代表个别访谈，面对面了解情况，听取意见建议。了解

所在单位学习教育开展情况、党员完成学习任务情况。

3.查阅资料。主要查看党政联席会议记录、“三会一课”

记录、集中交流研讨材料、主题党日活动、党支部创新立项

活动、发展党员材料、中心组学习记录、教职工政治理论学

习记录、党风廉政建设材料等。

四、工作要求

1.加强组织领导，落实工作责任。各级党组织要强化对

党建工作的领导，主要负责人要切实履行抓党建工作第一责

任人的主体责任，要以此次督导检查工作为契机，对基层党

建工作进行认真检查总结，研究和探讨新时期进一步改进和

加强党建工作的方法和措施，努力把各项工作做实、做细、

做好，不断提高我校党建工作整体水平。

2.坚持实事求是，建立长效机制。各级党组织应本着实

事求是的原则对待督导检查工作，注重把基础工作做在平时，

重点查找问题和薄弱环节，及时弥补整改。要坚持问题导向，

不弄虚作假和虚于应付，形成利用督导检查促进党建工作开

展的长效机制。

3.严格责任追究，确保取得实效。学校督查组将及时通

报督查结果，对工作滞后、问题较多的党组织主要负责人实

行约谈制度，从严问责，跟踪问效，扎实推动各项工作落到

实处。

“两学一做”学习教育协调小组办公室

2017年 9月 6日